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Camera Consultantilor Fiscali solicita clarificari despre aplicarea impozitului în

sectoarele petrol ̸ gaze pentru magazine ̸ service-uri auto

Camera Consultantilor Fiscali solicita  Ministerului Finantelor clarificari urgente cu privire la aplicarea 

impozitului suplimentar de 0,5% din veniturile totale pentru persoanele  juridice care desfasoara activitati

în sectoarele petrol si gaze  naturale (ICAS), a anuntat marti institutia.

"Doua coduri CAEN provoaca confuzie: 4671 si 4730. Acestea includ, pe  lânga activitati de comert cu

combustibili gazosi si pe baza de petrol,  si alte alte tipuri de combustibili sau produse derivate cu  combustibili.

Cu alte cuvinte, discutam despre lemn de foc, brichete sau  peleti, naftalina, uleiuri lubrifiante, antigel, carbune",

sustine Dan  Manolescu, presedintele Camerei Consultantilor Fiscali, citat în  comunicat.

Astfel, pare ca ar ajunge sa datoreze ICAS si agentii economici care nu  desfasoara activitati de comert cu

combustibili gazosi si pe baza de  petrol, dar comercializeaza acele bunuri. Este vorba atât de magazine,  cât si de

service-uri auto care vând, de exemplu, ulei de motor,  precizeaza sursa citata.

Camera Consultantilor Fiscali a revenit cu solicitarea de clarificare,  dupa ce în decembrie 2024 a informat

Ministerul Finantelor cu privire la  acest aspect.

Ministerul Finantelor a emis pe 31 decembrie 2024 un Ordin (6830/2024),  iar lista codurilor CAEN care aplica

impozitul a ramas neschimbata,  desi problema putea fi rezolvata atunci.

"Riscul este ca, începând cu ianuarie 2025, contribuabilii care  desfasoara activitati în aceste sectoare sa datoreze

impozitul, ceea ce  le poate genera atât probleme financiare majore prin cresterea  substantiala a poverii fiscale, cât

si o schimbare de comportament  comercial prin eliminarea din gama de produse oferite spre vânzare a  acelor

categorii de produse eligibile pentru impozit, ceea ce va afecta  pretul sau disponibilitatea în piata a acestora", se

mentioneaza în  comunicat.
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